
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Airole 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 7 DEL 13/01/2026 REG.GEN 

N.1 DEL13/01/2026 
OGGETTO: 
INCARICO PER ISTRUTTORIA N° 2 PRATICHE PER RILASCIO AUTORIZZAZIONE 
VINCOLO IDROGEOLOGICO L.R. N° 4/1999 S.M.I. – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA – CIG B9F0C56097. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 01 del 20/06/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di 
responsabilità dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP. allo scrivente Geom. Mauro FANTINO; 
VISTO il Bilancio Preventivo 2025 approvato con D.C.C. n° 024 del 17/12/2025; 
RICHIAMATO l'atto di indirizzo di cui a D.G.C. n° 23 del 26/04/2017 in merito all'affidamento 
dell'incarico a soggetto esterno per esame delle pratiche per rilascio Autorizzazione Vincolo Idrogeologico e 
contestuale determinazione dell'importo dei diritti di istruttoria ai sensi art. 30 L.R. n° 9/1993 s.m.i; 
RILEVATO che risulta cogente presso questo ente un'istanza per rilascio di n° 2 Autorizzazioni Vincolo 
Idrogeologico; 
RILEVATO inoltre che l'esiguo numero di pratiche durante l'anno soggette all'istruttoria  in oggetto non 
rende conveniente un incarico a tempo determinato ad un unico professionista, bensì incarichi singoli 
secondo necessità applicando il criterio della rotazione; 
RICHIAMATA integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 26/04/017, immediatamente 
eseguibile; 
RICHIAMATA altresì la già citata delibera di Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2013 in merito alle 
condizioni del servizio e diritti da corrispondere dai soggetti richiedenti per spese d'istruttoria; 
DATO ATTO che il Comune di Airole ha la necessità di avvalersi di un professionista geologo iscritto al 
relativo all’ordine professionale per il necessario supporto geologico alla attività istruttoria relativamente alla 
sunnominata pratica prot. n° 3083/2024;  
PREMESSO che l’articolo 50, comma 1 del D. Lgs. n° 36/2023 s.m.i. prevede che per lavori d'importo 
inferiore ad € 150.000,00 e/o per forniture e servizi d'importo inferiore ad € 140.000,00 le stazioni appaltanti 
possano procedere all'affidamento degli stessi senza previa consultazione di due o più operatori; 
PRESO atto che il Dott. Geol. Pierluigi TORRIERI di Vallecrosia (IM), contatto per le vie brevi, si è reso 
disponibile ad assolvere all'incarico di cui sopra per un importo di € 200,00 oltre oneri di fatturazione per 
complessivi € 208,00; 
RIBADITO che occorre provvedere con sollecitudine all'istruttoria della sunnominata pratica; 
PRESO ATTO che, ai sensi art. 3 lg. n° 136 del 13/08/2010, la sunnominata ditta ha comunicato gli estremi 
del conto dedicato su cui effettuare i pagamenti oltre la/e persona/e delegata/e ad operarvi; 
VISTA la disponibilità della complessiva somma di € 104,00 all’intervento cap. 580/1000/1 del Bilancio di 
Previsione 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al al trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati, entrato in pieno vigore il 25 maggio 2018; 
VISTO il D. Lgs. n° 51 del 18/05/2018; 
VISTO il D. Lgs. n° 101 del 10/08/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e D. lgs. n° 36/2023 s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
DI IMPUTARE la complessiva somma € 208,00 all’intervento cap. 580/1000/1 del Bilancio di Previsione 
2026; 
DI AFFIDARE al Dott. Geol. Pierluigi TORRIERI di Vallecrosia (IM) l’incarico professionale per la 
prestazione di servizi di supporto alla istruttoria per l’esercizio in forma individuale delle funzioni in materia 
di Vincolo Idrogeologico di cui alla L.R. 4/1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è garantire il normale esercizio della funzione di tutela del 

vincolo idrogeologico; 
   la forma del contratto è la seguente: art. 1326 del cod. Civ. – scambio di lettere commerciali; 
    modalità di scelta del contraente: affidamento diretto come motivato in premessa; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, sul sito web istituzionale del Comune della presente Determinazione 
contenente il nominativo del soggetto incaricato, l’oggetto dell’incarico ed il compenso previsto, ai sensi 
della normativa vigente in materia. 
 
                                                                                                       Il Responsabile del ServizioF.to: 

     (Geom. Mauro Fantino) 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Airole, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    Dott Achille MACCAPANI 

 
 
 
è stata pubblicata 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott Achille MACCAPANI 


